
 

 

ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ 

ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Δευτέρα, 26 Σεπτεμβρίου 2022 

Προς  τον Υπουργό Υγείας, κ. Θ. Πλεύρη 

Θέμα: «Σε εγκατάλειψη το νοσοκομείο Σάμου, υποβαθμισμένες οι υπηρεσίες 
υγείας του νησιού» 

 

Το Γενικό Νοσοκομείο Σάμου «Άγιος Παντελεήμων», το μοναδικό Νοσοκομείο που 
εξυπηρετεί όχι μόνο τους κατοίκους του νησιού, αλλά και τους κατοίκους των 
γειτονικών νησιών (Ικαρία, Φούρνους και Αγαθονήσι), τους επισκέπτες, μετανάστες 
και τουρίστες,  βρίσκεται στη χείριστη κατάσταση, με αποτέλεσμα να υπολειτουργεί 
αποκλειστικά με ευθύνη της Πολιτείας, δεδομένου ότι το αρμόδιο Υπουργείο 
αδιαφορεί και αδυνατεί να ανταπεξέλθει με συνέπεια και  σταθερότητα, στις 
απαιτήσεις της ομαλής και εύρυθμης λειτουργίας του Νοσοκομείου. Το θέμα του 
νοσοκομείου και της κατάστασης της υγείας στο νησί, αποτέλεσε αντικείμενο 
συζήτησης ανάμεσα στην Τοπική Αυτοδιοίκηση, των αρμόδιων φορέων και των  
θεσμικών οργάνων του νησιού, αφού προηγουμένως υπήρξε ενημέρωση από τον 
Ιατρικό Σύλλογο Σάμου, τον Σύλλογο εργαζομένων του Νοσοκομείου και τον αρμόδιο 
Αντιδήμαρχο Υγείας. Από την ενημέρωση και τις συζητήσεις προέκυψε ότι λόγοι που 
ευθύνονται για την κατάσταση του νοσοκομείου είναι οι εξής:  

Α) Το Νοσοκομείο αδυνατεί να λειτουργήσει εξαιτίας της έλλειψης ιατρικού και 
νοσηλευτικού προσωπικού. Επί συνόλου 70 οργανικών θέσεων ιατρών, υπάρχουν 38 
κενές οργανικές θέσεις.  Με πάγιο αίτημα την άμεση προκήρυξη 12 θέσεων, 
απολύτως αναγκαίων για την εύρυθμη λειτουργία του Νοσοκομείου, το αρμόδιο 
Υπουργείο ενέκρινε μόνο τέσσερις (4), γεγονός το οποίο αυτόματα σημαίνει 
υποστελέχωση και γενική υποβάθμιση.  

Β) Ο εξοπλισμός του Νοσοκομείου (ιατροτεχνολογικός και ηλεκτρομηχανολογικός) 
είναι πεπαλαιωμένος και ακατάλληλος. Ενδεικτικά η θερμοκρασία στο χώρο των 
χειρουργείων κατά τους θερινούς μήνες είναι 25 – 27ο με αποτέλεσμα ο χώρος να 
καθίσταται επισφαλής. 

Γ) Χαμηλή αποδοτικότητα των πόρων και ανορθολογική κατανομή τους καθώς και 
ελλιπής σχεδιασμός της διοίκησης. 

Με βάση τα παραπάνω, ερωτάσθε κύριε Υπουργέ: 

1) Θα προχωρήσετε σε άμεση προκήρυξη θέσεων για τη στελέχωση και ενίσχυση 
ιατρών κάθε ειδικότητας στο Νοσοκομείο της Σάμου; 
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2) Σκοπεύετε να δώσετε επιπλέον οικονομικά και άλλα κίνητρα για τη στελέχωση των 
υγειονομικών δομών στις άγονες περιοχές; 

3) Θα δοθεί από το Υπουργείο Υγείας χρηματοδότηση για την ανακαίνιση τμημάτων 
του νοσοκομείου τα οποία είναι σε άθλια κατάσταση,  για τη συντήρηση του κτιρίου 
και την ανανέωση του εξοπλισμού; 

4) Θα καλύψετε τις ανάγκες σε στελεχιακό δυναμικό του Κέντρου Φυσικής και 
Ιατρικής Αποκατάστασης (ΚΕΦΙΑΠ), του Κέντρου Ψυχικής Υγείας (Κ.Ψ.Υ.) και των 
Κέντρων Υγείας (Κ.Υ.) του νησιού; 

5) Θα φροντίσετε για την επίλυση του προβλήματος εξεύρεσης μόνιμου και 
κατάλληλου χώρου που θα στεγάσει τα οχήματα και τους διασώστες του ΕΚΑΒ; 

6) Θα προχωρήσει το οργανόγραμμα του Κέντρου Υγείας Σάμου που βρίσκεται σε 
εκκρεμότητα από το 2019 (δεν υπάρχει Οργανισμός);  

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Γιώργος Φραγγίδης 

 

Γιώργος Μουλκιώτης 

 

Ανδρέας Πουλάς 

 

 




